澧财发〔2018〕84号

关于印发《澧县粮食风险基金管理办法》的通      知

各有关单位：
现将《澧县粮食风险基金管理办法》印发给你们，请遵照执行。

                          澧县财政局

2018年9月28日

澧县粮食风险基金管理办法

第一章  总  则

第一条  为贯彻落实粮食安全省长责任制，保护农民种粮的积极性，确保粮食生产的稳定增长，促进粮食流通体制改革，加强宏观调控，稳定粮食市场，防止粮食价格大幅度波动，根据《预算法》、《财政部关于进一步加强粮食风险基金决算管理的通知》（财建〔2012〕1010号）和《湖南省财政厅关于进一步加强粮食风险基金管理的通知》（湘财建〔2004〕12号）等有关文件规定，结合我县实际，制定本办法。

第二条  粮食风险基金是指用于保护粮食生产，平抑粮食市场价格，维护粮食正常流通秩序，实施经济调控的专项资金。

第三条  粮食风险基金最低规模由省财政厅根据省政府调整确定的县级粮食储备规模核定。如执行中县级粮食储备规模增加，应报经省政府和省财政厅批准核定后相应调增风险基金规模。

第四条  粮食风险基金的管理和使用要坚持“规范管理、严格审批、权责明确、绩效优先、公平公开、强化监督”的原则。

第二章  部门职责

第五条  粮食风险基金由县财政局、县商务粮食局、农业发展银行澧县支行按照部门职责共同管理。

1.县财政局应会同县商务粮食局、农业发展银行澧县支行制定粮食风险基金管理办法，审核县商务粮食局提出的粮食风险基金预算，审核并及时拨付粮食风险基金，办理粮食风险基金决算，监督管理粮食风险基金日常收支。

2.县商务粮食局应根据预算管理的要求，按照确定的储备粮油规模和当年的费用标准测算年度所需费用，包括保管费用（含损耗）、轮换费用（含价差）、贷款利息等，编制粮食风险基金支出预算，并负责粮油储备企业日常粮食风险基金使用的监督管理，协助县财政局办理粮食风险基金决算。

3.农业发展银行澧县支行负责系统内资金划拨和柜台监督，依据县财政局的相关凭证，拨付粮食风险基金，并按照有关规定履行审核手续，协助县财政局办理粮食风险基金决算。

第三章  资金来源与使用范围

第六条  粮食风险基金来源包括：

1.上级财政部门下拨的各项补贴资金（包括县承储的省级储备粮油和特殊储备粮油费用补贴及其他预算资金等）；

2.县财政预算安排的储备粮油储备费用（包括贷款利息、管理费用和储备粮油轮换价差补贴资金等）；

3.本级政府为平抑市场粮食价格，防范重大自然灾害和粮食市场风险由县财政安排的专项资金；
4.县财政按规定安排的消化粮食政策性财务挂账本息资金；
5.县级储备粮油抛售或轮换后形成的价差收入；
6.粮食风险基金专户利息收入。

第七条  粮食风险基金的使用范围包括：
1.储备粮油利息和费用补贴，包括轮换差价亏损和轮换费用补贴；
2.粮食政策性财务挂账利息补贴；
3.其他政策性粮油利息和费用补贴，包括经批准销售产生的价差亏损补贴；
4.弥补经县政府核定的定点、定仓、定量的县级储备粮油遭受不可抗拒的自然灾害所造成的损失。
5.经省政府批准的其他粮食政策性支出。

第四章  资金管理

第八条  粮食风险基金由县财政局在农业发展银行澧县支行开设粮食风险基金专户管理。

第九条  粮食风险基金专户的存款资金按活期存款利率按季计息，利息收入转增粮食风险基金本金，不得挪走他用，不得抵顶应到位的资金。

第十条  县财政局应一次性或每半年先将粮食风险基金拨存到财政专户，再从财政专户拨出按规定用途使用；当年结余的粮食风险基金结转到下年滚动使用，不得抵顶应到位的资金。

第十一条  农业发展银行澧县支行应在收到财政部门拨款通知书后3个工作日内划拨粮食风险基金，且不得以各种名义和手段收取任何手续费、工本费、业务费等。

第十二条  地方储备粮油利息和费用补贴等涉及粮油储备企业的粮食风险基金支出，由企业提出补贴申请，县财政局和农业发展银行澧县支行审核后及时拨付资金。企业应按政策规定使用专项资金，任何单位和个人不得挪用、挤占专项资金。

第十三条  农业发展银行澧县支行应向县财政局提供粮食风险基金专户月明细对账单，与财政局核对账目，保证粮食风险基金专户资金与县财政局账目一致。

第十四条  粮食风险基金实行预决算管理。每年下半年，县财政局应结合本级预算编制工作，统筹安排粮食安全保障资金，编制下一年度本级粮食风险基金预算，经省政府确定的粮食风险基金最低规模所需资金，县财政必须每年安排到位。年终县财政局应会同县商务粮食局、农业发展银行澧县支行审核汇总编报县粮食风险基金决算报表，并及时报送市财政局。

第五章  监督检查

第十五条  县财政局和农业发展银行澧县支行必须及时拨付粮食风险基金，确保专款专用，任何单位和个人不得虚报、冒领、截留、挪用粮食风险基金。

第十六条  县财政局、县商务粮食局和农业发展银行澧县支行应当加强对粮食风险基金拨付和使用情况的监督，自觉接受审计、监察部门的监督和检查。

第十七条  粮食风险基金使用管理中存在挤占、截留、挪用等违法行为的，除责令将资金归还原有渠道或收回财政外，应当按照《预算法》、《财政违法行为处罚处分条例》等有关规定对相关部门和单位予以处理，并依法追究相关责任人的责任。构成犯罪的，依法移送司法机关。

第六章  附  则

第十八条  本办法由县财政局负责解释。

第十九条  本办法自发布之日起执行。

PAGE
2